2020年常德市交通建设发展专项资金

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，湖南新中元会计师事务所对2020年常德市交通建设发展专项资金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1.项目背景
为保障全市范围内的公路畅通、桥梁安全，发挥交通基础设施对经济和社会发展的拉动和保障作用，根据《常德市人民政府办公室关于印发<常德市公路管理体制改革方案>的通知》（常政办发〔2014〕5号）等文件精神，2016年设立了交通建设养护管理以奖代补专项资金，资金额度2,000万元。2020年与交通应急预留资金整合为交通建设发展专项，年初预算安排5,170万元。项目主管部门为常德市交通运输局（以下简称“市交通局”）。

2.主要内容

项目内容主要是市交通局对县市区边界公路建设、农村公路危桥改造、干线公路建设、干线公路重大水毁恢复工程等项目进行奖补，市公路建设养护中心对县市区公路养护、治超、干线公路大中修等工作进行考核奖励以及治超经费、路况及桥隧检测经费、交通发展应急资金等。

3.项目实施

市交通局工程建设奖补项目实施情况主要分为以下几个步骤：（1）下达计划。市交通局根据省厅交通固定资产投资目标任务及建设计划制定常德市交通固定资产投资计划并下达至各县市区。（2）项目实施。各县市区交通局组织实施工程建设项目。（3）区县申报。各县市区交通局报送项目进度、验收等相关资料。（4）现场查看。市交通局开展实地核查。（5）确定奖补对象及金额。市交通局根据现场核查结果，在与市财政局会商的基础上，召开党组会研究确定奖补对象及金额。（6）资金拨付。报市领导审批同意后，由市财政拨付资金。

干线公路养护、治超等工作奖励由市公路建设养护中心根据考核办法实施考核后拨付。

工作经费、补助资金及应急资金等由市财政局根据年初预算及资金拨付申请审核拨付，各项目单位使用管理。

4.资金投入和使用

2020年年初预算安排项目资金5,170万元，当年度实际拨付使用3,907.76万元（2020年3月2日-11月23日拨付795万元，其中交通发展及应急资金395万元、交通建设专项补助资金400万元；2020年12月28日-31日拨付使用3,112.76万元，其中市交通局边界公路补助1,500万元、农村公路危桥改造补助642.76万元、县市区公路绿化奖励和争资争项工作经费190万元，市公路建设养护中心专项资金770万元，交通建设工程质量安全专项检测经费10万元），结转1,262.24万元。

市交通局项目拨付使用2,732.76万元，其中财政直接拨付2,542.76万元，上市交通局指标共计190万元（截至2021年7月31日止，已全部使用完毕）。

市公路建设养护中心项目拨付使用770万元，其中财政直接拨付350万元，上市公路建设养护中心指标共计420万元（截至2021年7月31日止，已使用347.7万元，待使用72.3万元）。

拨付给市交通建设质量安全监督站交通建设工程质量安全专项检测经费10万元，截至2021年7月31日止，指标尚未使用。

交通发展应急资金支付使用395万元，其中财政直接拨付305万元、拨付给市邮政局等单位90万元。

详见附件1：专项资金预算执行明细表。

根据现场核查的情况，专项资金主要用于支付边界公路、农村公路危桥建设工程款等。

详见附件2：现场核查专项资金使用明细表。

（二）项目绩效目标

1.总体目标

围绕建设区域性现代综合交通枢纽的发展定位，以建设“泛湘西北交通枢纽城市”为目标、建设人民满意交通为宗旨，高质量推进交通基础设施建设，进一步提升运输供给质量，为开放强市产业立市提供安全、稳定、便捷的发展环境。

2.2020年年度目标

（1）产出数量

①边界公路补助：补助石门县子良镇至湖北松滋市卸甲坪乡公路等3个项目，分别完成边界公路建设5公里。

②农村公路危桥改造补助：补助危桥改造面积15000平方米。

③干线公路建设奖补项目：补助干线公路建设30公里及以上。

④干线公路重大水毁恢复工程补助项目：补助5个及以上项目。

⑤干线公路养护考核评比奖励：对2019年县市区干线公路养护工作进行考核奖励，9个县市区评选一、二、三等奖各3个；5小区评选一等奖2个、二等奖3个，分别给予奖励。

⑥公路治超先进单位考核评比奖励：对2019年县市区公路治超工作进行考核奖励，9个县市区评选一、二等奖各3个；5小区评选一、二等奖各2个，分别给予奖励。

⑦干线公路大中修工程奖补：对2019年大中修任务分别按30%的比例评选一、二等奖并给予奖补。

⑧干线公路危桥改造工程奖补：按已完成2019年省批复干线公路危桥改造面积进行奖补。

⑨城区治超经费：分别给予4个城区超限检测站定额补助与绩效考核奖励。

⑩路况及桥隧检测经费：委托第三方机构对黄溪港一桥等11座桥梁开展定期检测，对2019年统计年报中按干线公路标准管养的1320.96公里国省道进行路况检测。

（2）产出质量

①交通建设项目验收合格率100%。

②考核奖补程序规范率100%。

③考核奖补结果准确率100%。

④资金发放准确率100%。

（3）产出时效

①项目完成及时率100%。

②资金拨付及时率100%。

（4）成本指标

①边界公路补助：500万元/个。

②农村公路危桥改造补助：0.06万元/平方米。

③干线公路建设奖补项目：5万元/公里。

④干线公路重大水毁恢复工程补助项目：损失金额500万元以上补助20万元/个，损失金额500万元以下补助10万元/个。

⑤干线公路养护考核评比奖励：总额控制在150万元以下。

⑥公路治超先进单位考核评比奖励：总额控制在100万元以下。

⑦干线公路大中修工程奖补：总额控制在50万元以下。

⑧干线公路危桥改造工程奖补：总额控制在50万元以下。

⑨城区治超经费：分别给予4个城区超限检测站5-6万元/月定额补助等，总额控制在280万元以下。

⑩路况及桥隧检测经费：总额控制在85万元以下。

经济效益

①边界公路补助项目：完成投资计划1亿元。

②争资争项：争取上级项目资金10亿元以上。
社会效益

①边界公路补助项目：提高边界片区的整体形象和区位优势，为边界群众出行、融合边界发展和双方商贸往来提供更便利的交通条件。

②农村公路、干线公路危桥改造补助：保障出行安全。

③干线公路建设、大中修工程奖补项目：方便群众出行。

④干线公路重大水毁恢复工程补助项目：保障公路畅通。

⑤干线公路养护考核奖励：在省工作考核中评为先进单位。

⑥公路治超先进单位考核奖励、治超经费：在省工作考核中排前3名。

⑦路况及桥隧检测经费：保障通行安全。

（7）满意度

服务对象满意度90%及以上。

二、绩效评价工作开展情况

我所接受常德市财政局的委托后，成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价实施方案。8-9月进行了现场评价，在现场评价过程中，实施了听取项目情况介绍、收集和核实相关资料、核查财务会计记录等程序，对石门、澧县、桃源等6个区县的边界公路建设、农村公路危桥改造、干线公路建设、干线公路重大水毁恢复工程、干线公路大中修和干线公路危桥改造工程等项目进行了实地查看。经综合分析并与项目单位、市财政局主管科室沟通交流后，形成本评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分75.4分，评价等级为“中”，得（扣）分明细如下：

（一）决策指标总分20分，实得18分，扣2分，扣分明细：
绩效指标欠完整、欠细化量化，扣2分。

（二）过程指标总分20分，实得11.5分，扣8.5分，扣分明细：

1.预算执行率75.59%，扣2分；
2.市交通局干线公路重大水毁恢复工程补助审批程序欠完整，扣1分；
3.市交通局区县市绿化奖励用于基本支出，扣2分；
4.无资金管理办法，业务管理制度欠完善，扣1分；
5.市公路建设养护中心未提供原始评分表，扣2分。

（三）产出指标总分30分，实得21分，扣9分，扣分明细：

1.产出数量5项未完成，扣5分；
2.产出质量2项未完成，扣2分；
3.产出时效4项未及时完成、4笔资金未及时下拨，扣4分。

（四）效益指标总分30分，实得26.9分，扣3.1分，扣分明细：

1.边界公路补助项目经济效益未达标，扣2.1分；
2.边界公路补助项目社会效益未达标，扣1分。
详见附件3：绩效评价指标评分表。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

1.项目立项。本项目根据《全市交通运输工作调研座谈会议纪要》（常德市委常委办公会议〔2015〕12号）等文件精神设立，立项依据充分，程序规范。

2.绩效目标。项目设定的绩效目标欠完整，边界公路补助等项目未设定绩效目标，部分子项目未设置绩效指标，欠细化量化。

3.资金投入。专项资金预算编制科学，资金分配较为合理。

（二）项目过程情况

1.资金管理情况

（1）资金到位率。资金应到位5,170万元，实际均已到位，资金到位率100%。
（2）预算执行率。以市财政支出口径统计，截至2020年12月31日止，专项资金实际支付使用3,907.76万元，预算执行率75.59%。

（3）使用合规性。资金通过国库集中支付拨付，个别子项目审批程序和手续欠完整（市交通局干线公路重大水毁恢复工程补助），个别子项目资金使用欠规范（市交通局区县市公路绿化奖励用于公用经费等基本支出）。

2.项目实施情况

（1）管理制度健全性。该专项未制定资金管理办法，资金管理以常财专报〔2016〕5号文为依据。市交通局制定了《项目管理办法》，但内容与常财专报〔2016〕5号文基本一致，未对项目申报、审核流程做出详细规定，管理制度待完善。市公路建设养护中心制定了《常德市治理车辆超限超载工作考核办法》《常德市普通国省道公路养护管理考核办法》等相关管理制度。

（2）制度执行有效性。经现场核查，农村危桥改造等项目实施了较为完善的现场核查、验收等程序，路况及桥隧检测经费在第三方机构的选择过程中实施了政府采购程序，项目制度执行总体上有效，但也存在市交通局干线公路重大水毁恢复工程补助项目未严格按奖补办法执行、市公路建设养护中心考核基础资料不齐等情况。

项目产出情况

1.产出数量

（1）边界公路补助：按计划补助了石门县子良镇至湖北松滋市卸甲坪乡公路项目等3个项目，其中澧县项目完工4.5公里，目标未完成。

（2）农村公路危桥改造补助：实际补助危桥改造面积10,712.60平方米，目标未完成。

（3）干线公路建设奖补项目：补助资金年度内未下拨，目标未完成（2021年1月下拨）。

（4）干线公路重大水毁恢复工程补助项目：补助资金年度内未下拨，目标未完成（2021年1月下拨）。

（5）干线公路养护考核评比奖励：按计划对2019年县市区干线公路养护工作进行了考核奖励，目标已完成。

（6）公路治超先进单位考核评比奖励：按计划对2019年县市区公路治超工作进行了考核奖励，目标已完成。

（7）干线公路大中修工程奖补：对2019年任务分别按30%的比例评选一、二等奖并给予了奖补，目标已完成。

（8）干线公路危桥改造工程奖补：按已完成2019年省批复干线公路危桥改造面积进行了奖补，目标已完成。

（9）城区治超经费：补助资金年度内未下拨，目标未完成。

（10）路况及桥隧检测经费：分别委托第三方机构对11座桥梁、1320.96公里国省道进行了检测，并出具了检测报告，目标已完成。

2.产出质量

（1）根据竣工验收资料，已完工交通建设项目验收合格率100%，目标已完成。

（2）市交通局干线公路重大水毁恢复工程补助项目未严格执行奖补办法，考核奖补程序规范率100%的目标未完成。

（3）市交通局干线公路重大水毁恢复工程补助项目超标准拨付奖补资金，考核奖补结果准确率100%的目标未完成。

（4）奖补资金拨付准确率100%，目标已完成。

3.产出时效

（1）干线公路建设奖补等项目补助资金年度内未下拨，项目完成及时率100%目标未完成。

（2）现场核查发现，石门县财政于2021年8月6日拨付石门县交通局2020年农村公路危桥改造补助资金109.81万元；临澧县干线公路重大水毁补助20万元等3笔专项资金，截至现场评价日止均未拨付到位，资金拨付及时率100%的目标未完成。

4.产出成本

①边界公路补助：500万元/个项目，目标已完成。

②农村公路危桥改造补助：0.06万元/平方米，目标已完成。

③干线公路建设奖补项目：5万元/公里，目标已完成。

④干线公路重大水毁恢复工程补助项目：超标准给予奖补资金，目标未完成。

⑤干线公路养护考核评比奖励：奖补总额为143.53万元，目标已完成。

⑥公路治超先进单位考核评比奖励：奖补总额为92万元，目标已完成。

⑦干线公路大中修工程奖补：奖补总额为50万元，目标已完成。

⑧干线公路危桥改造工程奖补：奖补总额为36.47万元，目标已完成。

⑨城区治超经费：奖补总额为280万元，目标已完成。

⑩路况及桥隧检测经费：总额为85万元，目标已完成。

（四）项目效益情况

1.经济效益

（1）边界公路补助项目：3个项目实际完成投资约0.3亿元，目标未完成。

（2）争资争项：争取上级项目资金16.20亿元，目标已完成。
2.社会效益

（1）边界公路补助项目：石门县、桃源县项目主要在集镇，与融合边界发展等目标相差较远，目标未完成。

（2）农村公路、干线公路危桥改造补助：保障出行安全。目标已完成。

（3）干线公路建设、大中修工程奖补项目：方便群众出行。目标已完成。

（4）干线公路重大水毁恢复工程补助项目：保障公路畅通。目标已完成。

（5）干线公路养护考核奖励：在省工作考核中评为先进单位。目标已完成。
（6）公路治超先进单位考核奖励、治超经费：在省工作考核中排前3名。目标已完成。
（7）路况及桥隧检测经费：保障通行安全。目标已完成。
3.可持续影响

项目实施一定程度上推动了交通建设发展，改善了交通运输环境，促进了经济社会可持续发展。

4.满意度

根据调查问卷统计，综合满意度达93.50%，目标已完成。

详见附件4：绩效目标完成情况表；附件5：调查问卷汇总。

五、主要经验及做法、存在的主要问题及原因分析

（一）主要经验及做法

公路治超工作实现全省“九连冠”。2017年3月以来，全省组织了9次市州公路治超工作考核，9次排名常德市均获得第一，主要经验及做法有：

一是机制创新。形成了政府领导、部门联动、长效治理工作机制。市政府将治超工作纳入绩效考核体系进行考评；纳入市对县道路交通安全考核；纳入对治超成员单位绩效考核，树立了治超安全防护工程理念。

二是制度创新。对《区县（市）治理车辆超限超载工作考核评分细则》进行了重新修订，在省治超办规定的34条基础上完善细化到68条，作为长期督导考核的依据。全市所有治超站按照“四警八辅”的要求配置警力，所有执法人员实行统一管理、统一考勤、统一开餐、统一补助、统一年终考评的“五统一”制度。

三是手段创新。市治超办设立公共举报电话和举报信箱，24小时接受市民举报。对年货物吞吐量超20万吨的重点涉超源头企业安装称重设备，并与县级监控平台联网，实现称重数据的实时传输，堵死超载车辆出厂通道；建立县级监控平台，将站点监控、不停车检测系统视频数据以及涉超源头计重监控接入，由各治超信息指挥中心下达指令，对超载车辆实施精准打击。

（二）存在的主要问题及原因分析

1.目标管理待加强

一是部分子项目未设置绩效目标，如边界公路补助、县市区公路绿化奖励等项目。二是效益指标未细化量化。

原因分析：项目管理单位对绩效目标申报相关要求认识欠深刻，绩效目标管理责任未落实到位。

2.预算执行待加速

2020年专项资金累计拨付使用3,907.76万元，其中2020年12月28日-31日拨付使用3,112.76万元，占当年度使用资金的79.66%，预算执行进度整体偏慢。

原因分析：项目进度管理欠严格，待加强。

3.管理制度欠完善

一是无资金管理办法。该专项资金子项目多，包含建设项目奖补、工作考核奖补、多项工作经费等，且项目不断增减调整变化，仅仅依靠常财专报〔2016〕5号文对专项资金进行管理不能满足工作需要。二是项目管理制度待完善。市交通局提供的《项目管理办法》主要内容为常财专报〔2016〕5号内容的复制，没有对各项目的申报、审核、后续管理等流程做出具体规定，没有实际意义。

原因分析：“重支出轻管理”的现象仍然存在，管理责任未落实。

4.资金使用欠合规

年初预算安排市交通局区县市公路绿化奖励140万元，实际均用于单位日常公用经费支出等基本支出（干部职工2021年上半年中餐补助29.17万元、工会经费26.70万元等）。

原因分析：市交通局县市区公路绿化奖励预算安排依据欠充分。
5.项目管理待加强

（1）市交通局干线公路重大水毁恢复工程补助项目未严格执行奖补办法。该项目分别给予汉寿县S317、S223灾毁重建工程等5个项目各20万元，常财专报〔2016〕5号文规定，500万元以上的项目给予20万元补助，500万元以下的项目给予10万元补助。鼎城区申报S314灾毁重建工程项目金额475万元，未提供施工合同、工程验收、财政预结算等资料，项目真实性存疑；现场核查发现，汉寿县S317、S223灾毁重建工程实为水泥混凝土路面破碎板换板处理等，非水毁灾害损失，不应给予奖补；临澧县S237灾毁重建工程项目合同金额358.63万元、澧县S514灾毁重建工程项目合同金额37.22万元，项目金额均不足500万元，分别超标准奖补10万元。

（2）市公路建设养护中心项目考核结果无佐证资料。评价小组未获取干线公路养护工作奖励、公路治超先进单位奖励、干线公路大中修工作奖励及城区四个超限检测站绩效考核奖励的原始评分明细表。

原因分析：市交通局提供的项目资料仅有各县市区资金申请报告，无财政预算评审、工程合同等资料，未对项目及损失金额进行核实。市公路建设养护中心未妥善保存原始资料。

6.市交通局边界公路补助项目效益待提升

根据年初预算安排，分别给予石门县子良镇至湖北松滋市卸甲坪乡公路项目、澧县火连坡镇至边山河公路项目、桃源县牛车河至沅陵七甲坪公路项目补助500万元。《常德市交通运输局关于下达2020年第二批固定资产投资计划的通知》（常交计统〔2020〕2号）明确该子项目2020年目标任务为3个项目分别完工5公里，分别完成投资4,500、4,500、1,000万元。根据现场核查的情况，项目目标任务未全部完成：一是建设任务未完成，澧县项目实际完成4.5公里；石门县项目5公里中仅1公里为从湖北两河口联谊桥南侧桥头至子良镇方向1公里道路加宽改造工程，其余4公里为子良集镇及社区道路白改黑提质改造，与“边界公路”的项目初衷不符；桃源县申报项目为牛车河至沅陵七甲坪公路，实际实施的为牛车河镇墟场至三红村路面大修工程，无项目调整手续，该工程与牛车河至沅陵七甲坪路线共线段长度为1.8公里。二是投资计划未完成。石门项目结算评审金额为741.99万元、澧县项目合同金额为1,015.31万元，与计划投资相差甚远。

原因分析：项目绩效目标不明。市交通局未提供边界路项目资料，资金拨付后未进行后续跟踪管理。

六、相关建议
（一）加强绩效目标管理

建议市交通局、市公路建设养护中心加强绩效目标管理。一是所有子项目均应设置绩效目标。二是充分细化量化绩效指标。

（二）加强预算管理

建议市交通局严格按年初工作计划开展工作，加强项目进度管理，以便尽早拨付资金，加快预算执行进度。
（三）完善管理制度

建议市交通局完善项目管理办法并联合市财政局制定资金管理办法，要针对各子项目明确项目申报、审核流程。

（四）加强资金管理

严格执行国家有关财务制度规定，确保项目资金专款专用，保证资金支出合法合规性，改变资金使用方向的应履行报批手续。建议在以后年度预算安排中取消县市区绿化奖励资金。

（五）加强项目管理

建议市交通局严格执行奖补办法。建议追回不符合奖补条件的汉寿县灾毁重建工程奖补40万元；未提供项目资料的鼎城区灾毁重建工程奖补20万元以及超标准奖补的澧县、临澧灾毁重建工程奖补各10万元。

建议市公路建设养护中心完善档案资料，留存原始评分资料，确保工作留痕。
（六）提升项目效益

建议市交通局进一步明确边界公路目标任务。一是具体实施路段应在年初任务中予以明确，计划实施项目应明确路段起止点及桩号，真正符合“提高边界片区的整体形象和区位优势，为边界群众出行、融合边界发展和双方商贸往来提供更便利的交通条件”的项目初衷。二是精准制定投资计划。应明确市级资金的撬动效应，明确县市区实际投资占项目总投资的比例。一是建议市交通局补充提供桃源县项目调整审批手续。二是建议市财政局在以后年度项目中根据拟实施项目预算评审资料核定投资计划，审定补助标准。

附件：1.专项资金预算执行明细表
2.现场核查专项资金使用明细表
3.项目支出绩效评价指标评分表

4.绩效目标完成情况表
5.调查问卷汇总
- 5 -